1. Qui confidunt in Domino, &c.] Nota cum Iansenio verum hunc dupliciter distingui & in- telligi posse. Primùm enim communiter sic in- telligitur: q. d. Qui confidunt in Domino erunt sicut mons Sion. deinde nouâ oratione subiun- gatur: Non commouebitur in æternum quisquis habitat in Hierusalem. Verùm iam necesse est per Hierusalem intelligere illam cælestem, quan- doquidem re ipsâ commoti sunt omnes ciues Hierosolymæ terrestris. Atque hunc sensum sequitur S. Augustinus, qui deinde versu se- quenti per montes qui sunt in circuitu Hierusa- lem intelligit Angelos & Sanctos Ecclesiæ cu- stodes. Consensit quoque S. Ioannes Chrystos- tomus, qui montes in diuinis Codicillis tria quæ- dam significare monuit, scilicet τὸ σερῖον, τὸ ὑψαλόν, τὸ ἀχειρωτόν, immortalem soliditatem, sublimitatem, inexplugnabilem & inuictam potestatem. Vnde Isaias, inquit, Ecclesiam cum monte componit; & Regius Vates sanctimoniam insignes viros & virtute robustos nominat montes. Hæc igitur solida constantia & excelsi animi robur facit, vt quilibet Hieromystra & Curator sanctæ religio- nis mons nuncupetur: cuius proprium id sym- bolum esse vult Dauid: Non commouebitur in æternum. Mons enim symbolum est firmitudi- nis, constantiæ, æternitatis. Vnde in Genesi col- les æterni dicuntur: Baruch scienter rupes vocat perennas: alius Propheta montes sæculi: qui vi- delicet omnium sæculorum ætatibus continuâ stabilitate perdurent. Nec indoctè mihi loqui videtur Bartolus, qui montes dici putat à mo- uendo κατ' ἀρτιότητα, quod minimè moueantur. Tales ergo esse omnes debent Hierarchæ, & de- lecti moderandæ Ecclesiæ duces, firmâ fide, proposito animi inuictò, stabili pietate, incon- cussâ religione, omnes in Deum erecti montes, omnes fixi in adamantino quadro veritatis: non decet labi illos & turbare, quos æterna Numinis prouidentia, vt monet Apostolus, Christiano populo dedit: Vt non simus paruuli fluctuantis, & circumferamur omni vento doctrina: sed il- lorum fides, virtus & sapientia tueri & susten-

tare debet religionem, ne scelus illam quatit & infandorum hominum perfidia, ita vt diuini quidam Atlantes esse videantur.

2. Dominus in circuitu populi sui.] Hung murum, quo circumdatur & custoditur homo; custodem Angelum interpretatur S. Augustinus ad hunc locum dicens: Ambians Ecclesiam An- gels, & quasi murum faciunt. Nec tantùm mu- ri sunt & mœnia quibus homo defenditur; sed arma etiam sunt ad arcendos incorporei hostis validos ictus. Vnde Tertullianus lib. de Ani- ma cap. 37. Omnem, inquit, hominis paratitiam aliqua vtiq; potestas diuina voluntatis mini- stra modulatur. Quid est Angelum custodem noui militis arma modulari, dum illum armat contra nequissimi aduersarij ignita tela? Modu- lari apud auctores Latinos significat; carmen cum numerorum ratione componere; scilicet quando Poëta nectit longam syllabam breui, & rursus subijcit breui longam, ita vt modularum carmen euadat. Sic cum Angelus clientem suum totum de Apostolo armat, ita lorice cate- nulas squamatum nectit, vt armorum paraturam modulari dicatur; ne quâ pateat rimula, per quam eius alumnus feriri valeat à pugnaci aduer- sario: sic cataphractum dimittit clientem in pe- riculosa aduersus dæmonem pugna: imò nec dimittit quidem, sed eius latus auxiliari ope cin- git: vnde homo non tam procedit ad bellum quàm ad victoriam; quia Dominus in circuitu eius; id est, Angelus patronus in circuitu eius est, vt ex Augustino notauimus. Quò procul dubio spectauit Tertullianus lib. de Oratione cap. 3. dicens: Cui illa Angelorum circumstan- tia non cesset, &c. Hæc circumstantia Tertul- liani militia Angelica est: & vt eruditè Cerda notat ex Gellio, quod attinet ad vocum proprie- tatem, Circumstantio militum corona appellata est. Ergo dum nouus miles ad bellum egredi- tur, & Angelus in circuitu eius est, eiusmodi cir- cumstantia illi corona est, victoria, trophæum, triumphus.

Angelus custos mo- dularum arma.

Angeli cir- cumstantio corona est.

3. Quia non relinquet Dominus virgam pec- catorum super fortes iustorum.] Id est, Non permittet Deus impios diu dominari in bonos, ne hi fiant impij, exemplo & prosperitate isto- rum incitati, vel impatientiâ victi. In Hebræo est ad verbum, Quia non residet baculus, vel, non requiescet virga. Quæ verba eundem qui- dem sensum habent; sed metaphora quiescis ele- ganter explicat breuitatem temporis. q. d. Erit quidem potestas peccatoris aliquando supra iustos

Deus non sinit malos diu probis dominari.

Per montes intelliguntur Ecclesiæ custodes.

Gen. 49, 26. Baruch 5. Habacuc 3.

Mons à mouendo dicitur per antiphrasim.

Ephes. 4.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

iustos ad eorum probationem, vel exerci-
tationem, vel correctionem; sed erit quasi stans,
non sedens; transitura, non manens; temporalis,
non æterna.

IBIDEM. *Vt non extendant, &c.*] Apud
S. Chrysostomum alius legit, Διὰ τὸ ἐν ἐπιτο-
νῶν οἱ δίκαιοι οἱ ἀνομίαι χάριτας αὐτῶν: *Propter-*
ea non extendunt iustis ad iniquitatem manus
suas.

Deum rectis
corde be-
nignum se
præbet.

4. *Benefac Domine bonis & rectis corde.*] Illis
enim Dominus benefacit, illis benignum se
præbet, erga illos magnificè & liberaliter se ha-
bet, qui bono & recto sunt corde. Cor autem
bonum solâ virtute redditur, & rectum solâ ius-
titiâ & Dei gratiâ, à qua omnis iustitia & om-
nis virtus manat, existimatur. Quare qui gratiâ,
& iustitiâ & virtute carent, benignitatem &
mercedem à Domino, nisi respiciant, & bonita-
tem virtutis induant, nequaquam expectent.

Qui sint
declinantes
in strangu-
lationes.

5. *Declinantes autem in strangulationes, &c.*] Vbi
obserua inter rectos & improbos, siue qui
operantur iniquitatem, medios à Propheta po-
ni, qui declinant in strangulationes; atque ea de
causa, quòd in strangulationes declinent, addu-
ci à Domino in sortem & locum eorum qui ope-
rantur iniquitatem. Sed enim scire est operæ
pretium, quid sit declinare in strangulationes.
Non dubium, quin Græca vox *σπυλαίως* signi-
ficet nexus siue implicationes laqueorum; vnde
Aquila vertit *διπλοκῆς*, *implicationes*, Sym-
machus *σκολιότης*, *obliquitates*, Theodotion
διπεραμῆν, *contorta, peruersa*, Vulgatus, *obli-*
gationes; notantque Interpretes eandem esse vo-
cem in isto Isaiæ, *Solve fasciculos deprimentes*,
hoc est (vt legit Tertullianus lib. 4. Contra
Marcionem cap. 37.) *violenterum contractuum*
obnexus. Vnde declinantes in obligationes seu
strangulationes opportunè interpreteris eos qui
peccatorum pericula non cauent, sed ad laqueos
atque insidias, hoc est, ad delictorum occasio-
nes, libenter accedunt. hi enim medij sunt in-
ter rectos & operantes iniquitatem; cum vna ex
parte peccatum reapse non perpetraverint, imò
nec perpetrare se velle iactent, ex alia verò recti
corde non sint; quippe qui Deum ex toto corde
non exquirunt, sed abducentes se à via recta
obliquè cum ipso incedunt: nimirum pennas in
directum, siue rectigradas, ad fugienda peccati
discrimina non sumunt, sed iuxta ea indefinenter
versantur. Quare plures cum Pagnino in ex-
positione Hebrææ vocis *הַפָּחַל* *hbacal*, quæ huic

Isaiæ 58, 6.

respondet, Latinam *obliquationes* legendam vol-
lunt: quòd quidem ventum occasionum suarum
attrahentibus mirè quadrat. Ex his verò is re-
sultat sensus; nempe Deum, vt rectis corde be-
nefacere & abundantiora suæ gratiæ dona imp-
ertiri solet, ita ijs qui salutaribus monitis spre-
tis in peccandi pericula se conijciunt, efficacia
auxilia sua, quibus anima subsistit & constat,
iusto iudicio denegare. Istis igitur qui noua de-
bita peccatorum contrahunt, qui nouis se obli-
gationibus iniquitatum inuoluunt, qui obliqui-
tates conscientiæ sectantur, sedes cum reprobis,
qui iniquitatem sunt operati, parata est. *Eorum*
(inquit S. Augustinus) pœnam sentient, quo-
rum facta imitati sunt, quorum presentes lætitiæ
amauerunt, & futura supplicia non credide-
rumt. Pax profectò, & merces & beatitudo non
super istos, sed super Israël. Nam illi qui Deum
viuâ fide credunt, & in omni loco ipsum præ-
sentem intuentur, & præcepta eius qui vbique
præsens est præterire erubescunt; vtque oculis
eius placeant, multiplice virtute se induunt; &
in eo quod semel cœperunt vique ad finem per-
seuerant, pace illâ fruuntur, quam Dominus be-
nefaciens & benignè se gerens bonis & rectis
corde parauit in æternis sedibus suis. Atque hoc
est quod subdit dicens:

Qui pranos
sequuntur
cum iisdem
punitur.

Rectos cor-
de manet
pax & bea-
tutudo.

IBID. *Pax super Israël.*] Id est, Vera illa & æter-
na pax soli Israël, id est, *videnti Deum*, obtingit:
quia in Deo solo tunc erit omnium desiderio-
rum nostrorum impletio & perfectissima quies
animorum nostrorum, quando illum videbimus
in gloria, & nihil amplius erit desiderandum;
quia quidquid secundum rectam rationem desi-
derare poterimus, plenissimè possidebimus, cum
ipse sit auctor omnis boni, quod homines con-
cupiscunt, & quo obtento quiescunt. Peculia-
riter autem Christus dicitur *Pax nostra*; quia
est auctor magnæ illius reconciliationis cum
Deo & diuina iustitia; à qua nobis impendebat
æterna punitio. Porro ita nos reconciliauit, vt
non solum Dei iram auerterit, sed etiam ex ini-
micis filios Dei & heredes fecerit Regni cæle-
stis. Hinc omnis animi quies omnisque conso-
latio ab ipso est, & per ipsum confidimus nos
vitam æternam & plenissimam animi quietem
obtenturos. Denique ipse etiam dicitur *pax no-*
stra, quatenus dissidium, quod erat inter Iudæos
& Gentem, sustulit vtrosque copulans in vnum
populum; iuxta illud Apostoli, *Qui fecit vtra-*
que vnum.

Quomodo
Deus sit
pax Israël
& pax no-
stra.

Ephes. 2,
14.

IN PSALMVM CXXV. ARGVMENTVM.